
证券代码：002278

证券简称：神开股份

公告编号：2017-055

上海神开石油化工装备股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李芳英、主管会计工作负责人顾承宇及会计机构负责人(会计主管人员)汤为民声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,539,962,239.22	1,624,231,295.67	-5.19%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,057,140,774.77	1,066,813,995.62	-0.91%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	140,569,888.37	48.40%	352,850,132.96	15.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,579,852.94	109.33%	-6,961,627.36	89.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-655,522.18	98.42%	-21,343,526.10	71.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	4,139,842.30	110.51%
基本每股收益（元/股）	0.01	109.00%	-0.02	88.89%
稀释每股收益（元/股）	0.01	109.00%	-0.02	88.89%
加权平均净资产收益率	0.34%	3.74%	-0.66%	5.13%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-292,926.31	报告期内公司处置了部分闲置固定资产
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,603,291.60	报告期内公司获得的各类科技专利资助、地方扶持资金、因研究开发、技术更新及改造的补助等
委托他人投资或管理资产的损益	2,185,356.04	报告期理财收益
债务重组损益	261,237.07	债务重组利得

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-106,030.36	主要为报告期内公司支付的赔偿款
减：所得税影响额	245,345.12	
少数股东权益影响额（税后）	23,684.18	本报告期内江西飞龙、经纬峰、杭州丰禾产生的非经营性损益由少数股东承担的份额
合计	14,381,898.74	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,798	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海业祥投资管理有限公司	境内非国有法人	13.07%	47,577,481		质押	42,000,000
					冻结	47,577,481
李芳英	境内自然人	7.29%	26,531,140	19,898,355		
王祥伟	境内自然人	6.20%	22,561,561			
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—昌盛二号私募基金	其他	4.12%	15,000,000			
顾正	境内自然人	3.89%	14,168,795			
袁建新	境内自然人	2.93%	10,665,485			
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—安盈麒瑞 3 号结构化证券投资集合资金信托计划	其他	2.13%	7,747,069			
海通期货有限公司—海通玄武舞象 1 号资产管理计划	其他	1.90%	6,922,800			

海通期货有限公司—海通玄武舞象 2 号资产管理计划	其他	1.89%	6,863,926		
饶玉珍	境内自然人	1.22%	4,453,185		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
上海业祥投资管理有限公司	47,577,481	人民币普通股	47,577,481		
王祥伟	22,561,561	人民币普通股	22,561,561		
重庆信三威投资咨询中心（有限合伙）—昌盛二号私募基金	15,000,000	人民币普通股	15,000,000		
顾正	14,168,795	人民币普通股	14,168,795		
袁建新	10,665,485	人民币普通股	10,665,485		
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—安盈麒瑞 3 号结构化证券投资集合资金信托计划	7,747,069	人民币普通股	7,747,069		
海通期货有限公司—海通玄武舞象 1 号资产管理计划	6,922,800	人民币普通股	6,922,800		
海通期货有限公司—海通玄武舞象 2 号资产管理计划	6,863,926	人民币普通股	6,863,926		
李芳英	6,632,785	人民币普通股	6,632,785		
饶玉珍	4,453,185	人民币普通股	4,453,185		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一)、资产负债表

单位：元

报表项目	2017年9月30日	2016年12月31日	增减幅度	原因分析
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.00	6,058,244.38	-100.00%	期初的货币性基金已赎回
应收票据	24,256,281.50	43,218,668.93	-43.88%	报告期末未到期及背书的应收票据下降
预付款项	13,073,873.34	24,811,578.40	-47.31%	报告期末预付供应商的款项有所减少
其他流动资产	67,956,081.13	137,502,120.13	-50.58%	本年度支付了杭州丰禾股权投资款导致理财产品的投资额减少
投资性房地产	41,720,336.32	30,498,498.02	36.79%	对外租赁房产有所增加所致
在建工程	2,799,776.34	4,293,748.89	-34.79%	部分零星工程转为固定资产所致
长期待摊费用	2,156,033.69	880,682.74	144.81%	长期待摊销的经营租入固定资产改良支出增加所致
应付票据	20,172,195.63	9,375,221.66	115.16%	报告期末未承兑的票据增加
预收款项	16,118,451.14	26,522,577.92	-39.23%	报告期末预收客户的款项有所减少
应付职工薪酬	3,339,538.60	8,891,036.73	-62.44%	报告期末未支付的职工薪酬有所减少
应交税费	7,614,697.14	17,881,871.77	-57.42%	期初的增值税、企业所得税在本年度支付所致
其他应付款	23,024,163.02	11,779,469.65	95.46%	主要是尚未支付的其他款项增加
其他流动负债	10,869,100.79	4,720,013.72	130.28%	主要是委外加工增加
预计负债	0.00	65,400,000.00	-100.00%	对杭州丰禾投资款的支付所致
其他综合收益	3,600,757.80	6,312,351.29	-42.96%	为汇率波动影响

(二)、利润表

单位：元

报表项目	2017年1月至9月	2016年1月至9月	增减幅度	原因分析
营业税金及附加	3,923,014.18	1,567,853.07	150.22%	自2016年5月1日起，企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目，故与上年同期存在较大变动
财务费用	4,315,384.53	-2,575,371.88	267.56%	主要是报告期汇兑损失增加所致
资产减值损失	-4,271,665.90	33,827,832.40	-112.63%	本期加强应收账款回款及呆滞存货利用，本期减值准备下降，上年同期单项计提坏账准备3790万元，本期不存在同类事项
其他收益	9,795,776.82	0.00	--	主要是本报告期根据新修订的《企业会计准则第16号文-政府补助》调整政府补助的列报科目所致
营业外收入	3,131,429.91	7,406,362.81	-57.72%	主要是本报告期根据新修订的《企业会计准则第16号文-政府补助》调整政府补助的列报科目所致
营业外支出	461,634.73	185,931.45	148.28%	本期固定资产处置损失增加所致
所得税费用	2,892,925.06	-2,095,459.36	238.06%	本期递延所得税资产减少导致递延所得税费用增加
归属于母公司所有者的净利润	-6,961,627.36	-66,056,224.47	89.46%	本期收入有所增长，通过降本增效等措施，各项费用下降明显，同时加强应收账款回款及呆滞存货利用，本年度减值准备下降，上年同期单项计提坏账准备3790万元，本期不存在同类事项
少数股东损益	1,190,708.63	-1,449,402.66	182.15%	本期收入有所增长，通过降本增效等措施，各项费用下降明显，同时加强应收账款回款及呆滞存货利用，本年度减值准备下降，上年同期单项计提坏账准备3790万元，本期不存在同类事项

(三)、主要财务指标及现金流量表

单位：元

项目	2017年1月至9月	2016年1月至9月	增减幅度	原因分析
每股收益	-0.02	-0.18	88.89%	报告期内公司亏损幅度大幅减少
非经常性损益	14,381,898.74	9,500,984.41	51.37%	报告期确认计入当期损益的政府补助增加所致
支付的各项税费	32,730,479.53	24,031,423.30	36.20%	报告期实际支付的税费增加所致
经营活动产生的现金流量净额	4,139,842.30	-39,398,367.52	110.51%	通过加强信用政策管理、积极回笼应收账款,销售商品、提供劳务收到的现金有所增加;通过技术改造充分利用库存,购买商品、接受劳务支付的现金有所减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,736,171.30	654,261.01	165.36%	本期处置了部分固定资产所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,426,018.09	20,121,579.33	-48.18%	本期购置的固定资产较上年同期下降
投资支付的现金	130,000,000.00	229,600,000.00	-43.38%	本期投资支付的现金减少,上年同期投资支付了设备公司、科技公司的增资款
投资活动产生的现金流量净额	8,661,352.63	-37,002,335.61	-123.41%	主要是投资支付的现金减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司第一大股东上海业祥投资管理有限公司权属存在争议

公司已于前期公告中披露了上海快鹿投资(集团)有限公司就其与浙江君隆资产管理有限公司关于上海业祥投资管理有限公司之《股权转让合同》等有关协议向上海国际经济贸易仲裁委员会提起仲裁申请。

截至本报告公告日,上述仲裁程序仍在进行之中,公司将继续关注事项进展,及时履行信息披露义务。

上述事项请见公司刊登于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网的2016-059、090、091、097、110、111号以及2017-029号公告。

2、公司股东陈立兵诉公司股东大会决议无效案件进展情况

公司已于前期公告中披露了公司股东陈立兵向上海市闵行区人民法院提起诉讼,请求法院撤销公司《2016年度第一次临时股东大会决议》中《关于补选陆灿芳女士为公司第三届监事会监事的议案》、《关于补选成曦女士为公司第三届董事会独立董事的议案》、《关于补选第三届董事会非独立董事的议案》等三项决议。

截至本报告公告日,上述案件已进入二审程序,公司将继续关注事项进展,及时履行信息披露义务。

上述事项请见公司刊登于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网的2017-004、027、033、049号公告。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

2017 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	700	至	1,300
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-10,917.09		
业绩变动的原因说明	1、2017 年国际油价逐步企稳回升，国内外油田投资额呈现恢复性增长，公司预计全年营业收入较上年将有明显增长；2、公司积极落实降本增效工作，各项费用下降明显，同时不断优化资产结构，改善经济运行质量，确保公司主营业务发展的可持续性；3、上年度公司单项计提坏账准备 3,938 万元，对当期损益产生较大影响，本年度无此类事项发生。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。